Eersame, lieve, besondere, U voorts in Godes Hey-  
lige bewaringe bevelende, Geschreven in den Hage  
den xxviii<sup>en</sup> Juny 1808.

Ter ordonnantie van de Staten van Hollandt ende  
West-Vrieslandt

DUYCK.

---

landia tamen, si accurate loqueris, Synodus provincialis significat  
Synodum ubi conveniunt delegati ex tota Hollandia.

Superscriptie. Eersame, lieve besondere de gemeene kerkendienaren binnen der stad Delft. —  
Ontfangen den 5<sup>den</sup> July 1608<sup>1</sup>.

Die 31 m. Julii decretum ab Ord. Holl., ut Hagae-Com. Synodus provincialis haberetur, quae tamen nunquam habita est; eodem vero anno urgentibus ecclesiasticis bene intelligentibus Synodum provincialem non habitum iri, convocatae Synodi particulares Dordracum et Hornam, ut infra paulo fusius demonstramus. Quum tamen ante annum 1618 in Hollandia nullae postea habitae sunt, hic nobis subsistendum est.

---

## CAPUT II.

### EX QUIBUS COLLEGII ELECTI FUERINT COMMISSARIJ POLITICI.

Forsitan quis miretur, nos hanc quaestionem separatim tractare, quae saepius in transitu movetur; nobis tamen videtur responsum minime uno verbo dari posse, et res indagatione digna esse, quia ex qualitate personae pro parte gravitas muneris effici potest.

Commissarii politici non nominati sunt ut ad vitam hoc munere fungerentur, ne per annum vel biennium quidem, sed tantum quamdiu Synodus duraret; tum si nova Synodus haberetur vel iidem denuo (quod saepius factum), vel novi creati sunt. Nulla require-

---

<sup>1</sup> Ex „Zaaken die in de Zuydhollandse Synode gedient hebben.”

bantur ut quis aptus esset ad hoc munus; secundum liberum arbitrium Ordines vel ii quibus ab Ordinibus hoc commissum fuit, eos elegerunt. Ecclesiastici tantum petierunt ut ab Ordinibus mitterentur e. g. „eenige uit de haeren of anderen van aensien,” prouti etiam semper viri illustrissimi delegati sunt, non autem nominatim aliquem designarunt. Porro probabile est saepissime ad hoc munus electos fuisse viros religionis et studiosos et amantes<sup>1</sup>, quamquam absque omni dubio, interdum tales dicti fuere, qui ecclesiasticis minus accepti erant, ut efficiere possumus ex conflictu clericos inter et Comm. FAGELIUM<sup>2</sup>.

Commiss. Pol. in synodis particularibus fuerunt numero unus vel duo, rarissime plures<sup>3</sup>. Primus a<sup>o</sup> 1575 fuit praefectus urbi, postea vero fuerunt electi e summis collegiis judicialibus, nempe e consiliariis in Curia Suprema (Hooge Raad) et in Curia Provinciali (Hove Provinciael), quod maxima pro parte explicandum ex amplitudine, qua gavisae sunt haec collegia, forsitan etiam e munere et collegii origine<sup>4</sup>. Ita anno 1589 Synodo Goudanae interfuerunt GER. VAN WJINGAERDEN J. U. D. Consiliarius ordinarius in Cu-

<sup>1</sup> Cf. Art. 71 *Act. Syn. Goud.* a<sup>o</sup> 1589.

<sup>2</sup> Cf. *Act. Syn. Schied.* 1631 in praef.

<sup>3</sup> Non plane igitur assentiri possumus ROYAARDSIO *Hedend. Kerkregt bij de Herv. in Nederland*, I. pag. 82: „van wegen de Staten waakten twee Commissarissen-Politiék, nevens den Afgevaardigden van den Magistraat der Synodale stad, voor het belang van den staat, en voor de handhaving der orde.”

<sup>4</sup> Ex munere i. e. jus dicendi. Ex origine cf. BRANDT III pag. 25.

ria Suprema et LEON. CASEMBROOT Consiliarius ordinarius in Curia Provinciali; anno sequenti Dordracenae NANNINK VAN FOREEST J. U. D. Consil. Ord. in Curia sup. et GER. DOESTEN Cons. Ord. in Curia Prov.; vel ambo fuerunt ex eodem collegio, ut a<sup>o</sup> 1593 LEON. CASEMBROOT et JAC. PAULI, consilarii in Curia Prov. Ubi graves difficultates ortae et diiudicandae erant, his adjunctus fuit tertius, prouti in Synodo Hornana a<sup>o</sup> 1596 consiliariis CROMHOUT et HESSELS adjunctus fuit MARNIX ALDEGONDIUS eximius Juris Consultus, nec non Theologus, qui (quamquam interdum ab historicis supra modum ac merita sublatus) jam tot nominibus bene meritus erat de patria, et nunc iudicium ferret de doctrina C. WIGGERII, quae prorsus dissecasset ecclesiam Hornanam. Clarissima igitur nomina jam primis temporibus nobis obviam veniunt, praefecti urbibus tamen ante 1618 raro delegati fuisse videntur.

Ad Synodum Nationalem 1618 illustrissimi etiam politici ex variis provinciis delegati sunt, multi jurisprudentes celeberrimi, plures ex magistratu provinciarum et urbium magnarum<sup>1</sup>, quamquam non omnes doctrina insignes fuerint<sup>2</sup>.

Post annum 1619 Comm. Pol. semper ex iisdem collegiis delegati sunt, nempe ad Synodos Hollandiae Australis consiliarius Curiae Supremae<sup>3</sup> cum uno ex

<sup>1</sup> Cf. BRANDT *Historie der Reformatie* III pag. 18.

<sup>2</sup> BRANDT l. l. III. pag. 24. Ex iis quae narrat BRANDT luce clarius nobis apparet jam eo tempore non omnes linguae latinae peritos fuisse.

<sup>3</sup> Unica tantum nobis obviam venit exceptio cf. *Res. Gec. Rad.*

magistratibus urbis synodalis, in Hollandia Boreali semper consiliarius ex Curia Prov. cum uno ex magistratibus urbis synodalis. Qui ex magistratu hoc munere fungeretur a summo Imperante non nominatim designabatur, sed semper functus est is, quem ipsi magistratus ex suis elegerunt et miserunt, prouti additur in mandato vel instructione: „neffens den Burgemeester uyt elck der voorsz. steden die de Heeren Magistraten derselve steden daertoe sullen believen te committeren<sup>1</sup>.” Hoc non ita explicandum: permittere Synodos et mandatarios mittere est jus summi Imperii quod pro parte semper sibi vindicare studuerunt urbium magistratus<sup>2</sup>; Ordines enim nunquam tale quid agnoverunt, attamen utile duxerunt adesse unum ex magistratibus, quia sic melius rebus, ad oeconomiam pertinentibus, providebatur.